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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je postihnout pohled mladé (profesně) generace herců a

hereček, kteří si zahráli v alespoň jednom filmovém či televizním snímku s tématikou dějin

dvacátého století, na problematiku soudobých dějin a historické látky ve filmu. Dalším

záměrem práce je sledovat reflexi rizik či výhod filmového zpracování dějinné události či

samotného ovlivnění filmovým médiem, pamětníky z řad rodinných příslušníků narátorů a

školní výukou. Výzkum je realizován prostřednictvím kvalitativní metody na základě

polostrukturovaných rozhovorů se čtrnácti respondenty společně s analýzou filmových a

televizních děl, v nichž ztvárnili jednotliví respondenti své role. Jedná se o případovou

studii tzv. „exkluzivní“ skupiny umělců. Práce se taktéž věnuje otázce hercova „vcítění se“

do postavy.

Klíčová slova: Herci a herečky, Obrazy dějin, Historická látka, Film, Vcítění

Abstract
The aim of this thesis is to capture the view of young (professionally) generation of actors

and actresses who have played in at least one film or television film with the theme of the

history of the twentieth century, on problems of contemporary history and historical

subjects in the film. Another aim is to examine the reflection of the risks or benefits of film

processing or historical events affecting the film medium itself, survivors from among the

family members of narrators and schooling. Research is conducted through qualitative

methods based on interviews with fourteen respondents, together with an analysis of film

and television works, in which individual respondents portraying their roles. This is a case

study of called "exclusive" group of artists. The thesis also deals with the question of the

actor's "empathy" in character.

Key words: Actors and actresses, Image of history, Historical subject, Film, Empathy

2

Úvod

„Jak bysme mohli pochopit historii, když nedokážeme pochopit ani to, co se děje teď a

tady, před našima očima.“1

V naší současnosti již masmédium, jakým je film, nikoho doslova nepostaví ze židle,

jako tomu bylo při prvních promítáních před více jak sto dvaceti lety, kdy např. bratři

Lumiérové promítali udivenému publiku pohyblivé obrázky přijíždějícího vlaku2.

Kinematografie a televizní vysílání je pro nás dnes již něco naprosto běžného a všedního

a často si tak ani neuvědomujeme, že o nás a naší společnosti může mnohé vypovídat.

Ve své práci se tedy věnuji, jak již z výše uvedeného vyplývá, dějinám na filmovém plátně

či televizní obrazovce – resp. historické látce ve filmové a televizní tvorbě.

Před započetím tohoto výzkumného projektu, a po kritickém zhodnocení tématu mým

vedoucím práce jsem se zamyslel, zda je vůbec toto téma relevantní pro obor Orální

historie – Soudobé dějiny FHS UK, v jehož rámci svoji diplomovou práci píšu. Po delším

uvažování jsem si však byl zařazením svého tématu pod tento dvoj-obor zcela jistý. Vždyť

přeci soudobé dějiny, obor zatím velmi rozpolcený s neustáleným, a nejednotným

vědeckým konsenzem,3 je velmi podobný filmu. Soudobé dějiny (ať vezmeme v potaz

vícero názorů4 na stanovení „horní“ hranice soudobých dějin) se vyvíjejí ruku v ruce právě

s vývojem filmu, který svoji dráhu nastupuje velmi nejasně ve dvacátých letech minulého

století, ale jako ustálený a řekněme běžný, se objevuje až na počátku let třicátých. Zpětně

je tak možné sledovat soudobé dějiny i skrze audiovizuální tvorbu dobových filmů

(o později se vyvíjející televizní tvorbě ani nemluvě). Co je však podstatné, že i dnes

můžeme na základě televizní či kinematografické tvorby pozorovat, jak jsou

interpretovány a zobrazovány jednotlivé národní či světové dějiny. Film tak vypovídá jak o

době, tak o společnosti. Může však i vypovídat o obrazu dějin dané doby dané společnosti,

a to právě skrze historický snímek. Po mnoha diskuzích s filmovými a divadelními

1 Ztraceni v Mnichově, 2015, režie Petr Zelenka.
2 KOURA, Petr. II. 9. Film jako historický pramen. In: Základní problémy studia moderních a soudobých
dějin. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2014, str. 756.
3 FRANC, Martin. Kulturní dějiny, nejnovější dějiny a koncept soudobých dějin. Kuděj: Časopis pro kulturní
dějiny. 2005, (1-2), str. 174-179.
4 Tamtéž, str. 175-176 – Horní hranice buď v rámci žijící generace pamětníků (tzv. „plovoucí“), jež se
neustále pohybuje (cca věk 60-80 let), nebo stanovení horní hranice s využitím nějakého významného
historického mezníku (s tím obvykle související politické dějiny). Spodní hranice velmi nejasně
definovatelná – buď „vše, co se již stalo“ (střet s ostatními humanitními obory), nebo zkoumání nějaké jasně
vymezené epochy (nese problém samotného pojmu „soudobé“).
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režiséry, stejně jako s mými přáteli z oboru divadla a filmu jsem dospěl k závěru, jak moc

je pro filmovou a divadelní tvorbu potřeba „malého“, obyčejného příběhu, který se může

jevit na pozadí tzv. „velkých“ dějin jako obrovský. Tato „obyčejnost“ a podobnost

k současným běžným, „malým“ lidem je totiž tím, co přibližuje běžného diváka ke

ztotožnění se s hlavním hrdinou či dalšími postavami. Film o tom, jaký ve skutečnosti byl

např. Tomáš Garrique Masaryk, je pro potenciální publikum zajímavý právě v tom

momentu, kdy se dozvídáme i o jeho soukromí, nikoliv jen o tvoření tzv. „velkých dějin“.

Divák chce svého hrdinu vidět na pozadí „velkých dějin“ velmi „malého“, lidského a

přirozeného, prostě takového, jací jsou oni sami.

I přesto, že jde o práci zaměřující se na oblast filmu, dominantnější by zde měla být

pozornost věnovaná respondentům výzkumu, tj. hercům a herečkám, kteří ztvárnili roli

v alespoň jednom historickém snímku (ať už se jednalo o televizní inscenaci či seriál, nebo

celovečerní film).5 Respondenti taktéž spadají do kategorie mladé generace, jež jsem sám

stanovil volnou hranicí zhruba kolem věku třiceti pěti let. Jelikož se ve výzkumu jedná

především o pohled mladé generace na naše dějiny (přesněji dějiny let 1938-1989, na obou

stranách s mírným přesahem) bylo nezbytné, aby herci a herečky události let osmdesátých

pokud možno nezažili, nebo alespoň prožili v útlém dětství, zhruba v předškolním věku.

V neposlední řadě je třeba zdůraznit, že si jakožto autor práce uvědomuji fakt,

že respondenti z řad filmových či televizních herců a hereček nejsou typickými

představiteli, ale spíše jakousi „exkluzivní“ skupinou. To však nabízí další možný pohled

na výzkum, tedy aspekt nejen pouhého konzumenta filmu (filmového diváka, jenže je však

již v tomto případě vždy profesně zdeformovaný), ale i tzv. „insidera“, tedy osoby, která je

uvnitř dění, tj. tvorby filmového či televizního díla, jež zachycuje a zpracovává historickou

látku.

V této studii bych tudíž rád představil pohled mladé generace herců a hereček na

dějiny minulého století, na dějiny, v jejichž jednotlivých událostech a obdobích účinkovali

moji respondenti na filmovém plátně či televizní obrazovce. Pohled, který, jak

předpokládám, je ovlivněn hraním v historickém filmu či televizní inscenaci nebo seriálu,

a stejně jako u ostatních, „běžných“ lidí pravděpodobně ovlivněn rodinnými příslušníky

či školními léty.

5 Rozdělení těchto pojmů a jejich definici nabízím v podkapitole 1.1.1 Vymezení klíčových pojmů.
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Zásadním pojmem, který jsem v práci zkoumal je pak tzv. „vcítění“ (Einfühlung).

Tento pojem využívá ve své práci o obraze Jacques Aumont,6 jenž pojednává o obrazu

jako zdroji afektů. Od kantovského pojmu afektu, kdy, jak cituje Aumont, kvůli pocitu

radosti nebo neštěstí, přestává subjekt myslet,7 se dostává k Wilhelmu Worringerovi, který

ve své studii na počátku 20. století přejímá od svých předchůdců a dále rozpracovává

pojem Einfühlung, který ve své podstatě znamená, jak uvádí Aumont, být ve šťastném

vztahu s okolním světem.8 Pojem vcítění je však v této práci pojímán ze strany

pozorovatele, tj. diváka filmového či televizního díla (tedy z opačné strany než jej

využívám já ve své práci), přesto je tato kniha bohatým zdrojem informací k psychologii

umění (potažmo filmu) a též inspirací k některým bodům mé práce. Tudíž vcítění je


[…]


(přičemž jsem měl na mysli postavu Čurdy, jehož jsem si zaměnil s Valčíkem).

V Praze, 15. 4. 2016
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Protokol o rozhovoru

Projekt: „Obrazy dějin v české filmové a televizní tvorbě očima mladé generace

herců a hereček.“ Diplomová práce v rámci studia v oboru Orální historie –

Soudobé dějiny na Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze.

Narátor: Veronika Khek Kubařová

Tazatel: Martin Šimek

Místo konání rozhovoru: Praha – Holešovice, Strossmayerovo náměstí, Cross Café

Datum konání rozhovoru: 4. 12. 2015

Polostrukturovaný rozhovor (TOTAL: 01:04:00)

Veronika Khek Kubařová, nar. 1. 6. 1987 v Rakovníku. Vyrůstala mezi pohádkami a

příběhy loutek (matka loutkoherečka). S matkou a babičkou často chodily do loutkového

divadla. Rodiče ji jako malou přihlásili do dramatického kroužku. Základní školu

navštěvovala v Rakovníku. V patnácti letech – se hlásila na konzervatoř, kam byla přijata.

Žila v Praze na internátě. Studovala šest let (čtyři roky s maturitní zkouškou + dva roky

absolutorium). Skrze jednu z hlavních rolí v pohádce Zdeňka Trošky Nejkrásnější hádanka

se dostala do podvědomí diváků. Následně získala angažmá v Mladoboleslavském

městském divadle, odkud dále pokračovala do angažmá v Městských divadlech pražských

(ABC a Rokoko), nakonec zakotvila v Dejvickém divadle, kde je členkou stálého souboru

do současnosti. Během své divadelní kariéry si zahrála v řadě filmových a televizních

snímků. Mezi zde zkoumanými byli především Lidice a Dívka a kouzelník. Otec narátory

je stavařem. Má jednu mladší sestru.

S narátorkou jsem ve velmi vřelém a přátelském vztahu, který trvá již mnoho let, zároveň

jsme byli i hereckými kolegy. Schůzku jsme nakonec domluvili na začátku prosince

a probíhala v kavárně Cross Café na holešovickém Strossmayerově náměstí. Rozhovor

probíhal v naprosto otevřené a poklidné atmosféře, přičemž nebyl znatelný žádný rozdíl

oproti normálnímu, běžnému setkání a natáčením rozhovoru. Narátorka odpovídala, tak jak

to má v povaze na základě vlastních pocitů a intuice. Několikrát se mi omlouvala,

že spoustu věcí neví, a že mi je v tomto výzkumu k ničemu. Historickou část tudíž

prezentovala zcela upřímně. Co věděla, sdělila, co jí známé nebylo, prostě řekla. Veliký

důraz byl kladen na niternost postav samotných, ale jisté respektování „duše“ každé

faktické postavy (viz příklad postavy Anny Marszczákové z Lidic), naproti tomu jistá

tvůrčí volnost v prezentaci postav fiktivních (viz Dívka a kouzelník). Výrazný faktor

v rámci tématu „vcítění se“ sehrála pro narátorku mučící scéna její postavy právě

ve snímku Petra Nikolaeva Lidice. K většině témat přistupuje Khek Kubařová více

z hereckého a osobního aspektu, nežli kriticky a s odstupem či nadhledem.

V Praze, 4. 12. 2015
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Stručný přehled zkoumané filmografie (řazeno

chronologicky)138

Tmavomodrý svět - Válečný / Drama / Akční / Romantický

Česko / Velká Británie / Německo / Dánsko, 2001, 112 min; Hodnocení: 80%

Želary - Romantický / Drama

Česko / Slovensko / Rakousko, 2003, 142 min; Hodnocení: 80%

Dívka a kouzelník - Drama

Česko, 2008, 94 min; Hodnocení: 66%

Anglické jahody - Drama / Romantický / Válečný

Česko / Slovensko / Ukrajina, 2008, 114 min; Hodnocení: 39%

Protektor - Drama / Romantický / Válečný

Česko, 2009, 98 min; Hodnocení: 77%

3 sezóny v pekle - Drama / Historický / Romantický

Česko / Slovensko / Německo, 2009, 110 min; Hodnocení: 67%

Vyprávěj - Rodinný / Komedie / Drama

Česko, 2009, 115x52 min; Hodnocení: 67% (85. nejoblíbenější seriál)

Občanský průkaz - Komedie / Drama

Česko / Slovensko, 2010, 129 min; Hodnocení: 78%

Lidice - Drama / Válečný / Historický

Česko / Slovensko, 2011, 121 min; Hodnocení: 72%

DonT Stop - Drama / Hudební

Česko / Slovensko, 2012, 98 min; Hodnocení: 63%

Ve stínu - Krimi / Drama / Thriller

Česko / Slovensko / Polsko, 2012, 101 min; Hodnocení: 79%

138 Informace získané z: Československá filmová databáze. [online] Dostupné z: http://www.csfd.cz/ [cit.
2016-04-04].
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Hořící keř - Drama / Životopisný

Česko / Polsko, 2013, 206 min; Hodnocení: 86% (169. nejlepší film)

Collete - Drama / Romantický / Válečný / Historický

Česko / Slovensko / Nizozemsko, 2013, 125 min; Hodnocení: 66%

České století - Drama / Válečný / Historický

Česko, 2013, 9 x 66-84 min; Hodnocení: 76%

Fair play - Drama / Sportovní

Česko / Slovensko / Německo, 2014, 100 min; Hodnocení: 73%

Ztraceni v Mnichově - Komedie / Drama / Psychologický

Česko, 2015, 105 min; Hodnocení: 73%

Anthropoid - Thriller / Válečný / Historický / Životopisný

Velká Británie / Česko / Francie, 2016; Hodnocení: X

Lída Baarová - Životopisný / Drama / Romantický

Česko, 2016, 110 min; Hodnocení: 55%
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