Posudek diplomové práce bc. Martina Šimka Obrazy dějin v české filmové a televizní tvorbě očima

mladé generace herců a hereček

Autor se snaží ve své práci především analyzovat vnímání obrazů soudobých dějin (v jeho pojetí éra

1938-1989) ve filmové a televizní tvorbě mladými herci a herečkami, kteří v těchto dílech vystupují. Je

jistě chvályhodné, že se toto téma snaží ukotvit do teoretického rámce. Bohužel v současných dobách

právě teoretickým částem diplomových prací není často věnována dostatečná pozornost a texty se tak

opírají čistě o empirickou základnu bez hlubší reflexe tématu. Nicméně M. Šimek upadá do druhého

extrému, kdy je samotná analýza omezena jen na relativně malý počet stránek a zbytek se soustředí

na teoretické úvahy, které se mu navíc rozebíhají daleko od původního tématu. Co je však ještě horší,

právě teoretická část obsahuje řadu sporných tvrzení a neopírá se o dostatečně širokou znalost

relevantní literatury. Teoretická hloubka je tak často podle mého názoru pouze předstírána. Za

zbytečné považuji používání méně obvyklé terminologie, byť se v tomto ohledu autor odvolává na

některé novější teoretické práce (např. termín sezóna seriálu místo podstatně logičtější řady seriálu).

Odkazovat ohledně členění filmových a televizních žánrů na vlastní bakalářskou práci mi přijde

poněkud nestandardní, zejména když této otázce je věnována řada kvalitních studií a publikací.

Zrovna tak považuji za nevhodné vágní formulace typu „volně jsem stanovil“ (s. 3) nebo „se pod tím

rozumí“ (s. 6, Kdo rozumí?). Zcela nechápu tvrzení, že televizní seriál je umělecký směr (s. 7). Nemělo

být řečeno místo směr žánr?

Hodně pozornosti M. Šimek věnuje otázce hereckého vciťování, aniž jedinkrát zmíní Stanislavského

metodu. Ta přitom je právě klíčem k přístupu většiny herců k rolím. Byl to totiž právě Stanislavskij, kdo

od herců (pochopitelně tehdy divadelních) požadoval, aby se seznámili se všemi historickými detaily,

aby tak se lépe dokázali do postavy vcítit. Přes všechny inovační vlny a módy zůstává Stanislavského

metoda vcítění určující metodou ve výuce herců na všech stupních uměleckých škol.

V pasážích o historické paměti autor podle mého názoru zjednodušeně vychází z teze o „rekonstrukci“

minulosti a zcela nepovšimnutou nechává možnost, že by se ve skutečnosti mohlo jednat naopak o

její „konstrukci“. Přitom tato myšlenka je v české odborné historické literatuře intenzivně diskutována

již od devadesátých let minulého století (srv. např. J. Petráň).

Jestliže autor leckdy „odbíhá“ od hlavního tématu svého díla, naopak některé klíčové otázky řeší jen

velmi letmo a nedostatečně – jako příklad bych uvedl problém časového vymezení zkoumané

historické epochy, která se logicky rozpadá na dvě části – tedy na éru 1938-45 a 1948-89, s tím, že

společensky podstatně kontroverznější je samozřejmě otázka filmů a seriálů v periodě 1948-89.

Podobně se nijak zvlášť autor nepokusil doložit své tvrzení o větším vlivu televizních seriálů ve

srovnání s filmy. Za problematické a zjednodušující považuji tvrzení, že diváci např. T. G. Masaryka

chtějí vidět takového, jako jsou oni sami (s. 3). Domnívám se, že to platí pouze u části diváků a naopak

existují diváci, kteří od filmu očekávají především nabízení vzorů, které je samé naopak přesahují.

Malou čtivost a určitou vědomou vyumělkovanost teoretické části autor podivným způsobem

vyvažuje takřka žoviálním vyprávěním o svém vztahu k narátorům (zejména v protokolech

k jednotlivým rozhovorům) a dosti spekulativními a místy naivními charakterologickými úvahami.

Přecházení od vědeckoteoretického žánru k publicistice mi přijde v textu značně rušivé.

Herci a herečky představují velmi specifickou skupinu, k níž se metodou orální historie přistupuje jen

velmi obtížně. M. Šimek sice toto prostředí do určité míry zná a je tedy jakýmsi polovičním insiderem,

ale zejména v některých pasážích se mi zdálo, že tato skupina s pečlivě vytvořenými vlastními

legendami a metodami sebeprezentace byla i nad jeho síly. Pokud se týká závěrů, k nimž M. Šimek

dospívá, nemohl jsem se zbavit určitého pocitu, že nejsou analýzou rozhovorů zcela jasně doloženy.

Především se mi nezdá, že by skutečně herci projevovali ve své většině nějaký silnější a hlubší zájem o

historii, který by přesahoval míru nutnou pro kvalitní splnění role. Na tomto místě by spíše bylo na

místě zkoumání role režisérů, zejména z hlediska jejich požadavků na přípravu herců (jasně je to vidět

v případě Agnieszky Holland, která na historický kontext i z osobních důvodů klade mimořádný důraz).

Přiznám se, že nechápu, k čemu by mohla přispět autorem práce vysněná skupinová diskuse všech

narátorů zároveň. Co by mělo být jejím obsahem? K čemu by podle něj mohla vést?

Dojmu z práce příliš nepomáhá redakční nedbalost – např. na s. 17 se omylem hovoří o Vojtěchu

Mádlovi (správně Jiřím Mádlovi), na s. 57 je zase místo postavy napsáno postavit.

Lze jistě ocenit, že se M. Šimek pustil odvážně do nelehkého tématu a zkusil si zachovat i teoretický

odstup. Výsledek však není zcela přesvědčivý a jedině kvalitní vysvětlení některých sporných bodů při

obhajobě umožní hodnotit tuto práci alespoň známkou dobře.
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